Governo do Estado do Rio de Janeiro

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO   1

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 06, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

A Subsecretária de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições, devidamente autorizada pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, por
meio do Processo SEI-360050/000101/2020, torna pública a seguinte retificação ao Edital supracitado, cujas
alterações estão a seguir elencadas:

1. No Anexo I – Conteúdo Programático, Conhecimentos Específicos, ONDE SE LÊ:

CONHECIMENTOS DE ANATOMIA E FISIOLOGIA HUMANA. Parte geral: Corpo humano - Órgãos e Sistemas.
A célula - Célula Procariota e Célula Eucariota. Reprodução Celular, Mitose e Meiose. Tecidos e pele -
Classificação dos Tecidos. Pele e anexos. Sistema esquelético - Esqueleto Axial. Esqueleto Apendicular.
Articulações. Sistema muscular - Músculos: principais grupos, estrutura e funções. Sistema nervoso - Encéfalo
e Nervos Cranianos. Medula Espinhal e Nervos Espinhais. Sistema circulatório - Sangue. Anatomia do Coração
e dos Vasos Sanguíneos. Sistema respiratório - Parede Torácica e Pulmões. Mediastino. Outros sistemas -
Anatomia do Sistema Digestivo. Anatomia do Sistema Urinário. Anatomia do Sistema Reprodutor.
Parte especial: Cabeça e pescoço - Cavidade Craniana. Face e Couro cabeludo. Órbita e Olhos. Estrutura do
Pescoço. Cavidade Nasal. Cavidade Oral. Laringe e Faringe. Tórax - Cavidades Pleurais. Pulmões. Traqueia.
Brônquios. Coração. Vasos Sanguíneos. Mediastino Anterior, Médio e Posterior. Abdome - Cavidade
Abdominal. Estômago e Intestinos. Fígado. Pâncreas. Baço. Rins. Adrenal e Retroperitônio. Vísceras Pélvicas.
Períneo. Planos e Eixos Anatômicos. Preparo de reagentes e soluções: concentração comum, molaridade,
diluição. Biossegurança: uso de EPI e EPC (equipamentos de proteção individual e coletiva). Manuseio e
conservação de instrumental, vidraria e equipamentos. Esterilização e assepsia: métodos físicos e químicos;
descontaminação de instrumental, vidrarias e equipamentos; descontaminação e descarte de materiais
biológicos. NOÇÕES DE PROVA NO PROCESSO PENAL. Disposições gerais, exame de corpo de delito, cadeia
de custódia e perícias em geral (Art. 155 ao Art. 184, do Código de Processo Penal). NOÇÕES DE DIREITO
ADMINISTRATIVO. Princípios expressos e implícitos da administração pública e ato administrativo.

LEIA-SE:

CONHECIMENTOS DE ANATOMIA E FISIOLOGIA HUMANA. Parte geral: Corpo humano - Órgãos e Sistemas.
A célula - Célula Procariota e Célula Eucariota. Reprodução Celular, Mitose e Meiose. Tecidos e pele -
Classificação dos Tecidos. Pele e anexos. Sistema esquelético - Esqueleto Axial. Esqueleto Apendicular.
Articulações. Sistema muscular - Músculos: principais grupos, estrutura e funções. Sistema nervoso - Encéfalo
e Nervos Cranianos. Medula Espinhal e Nervos Espinhais. Sistema circulatório - Sangue. Anatomia do Coração
e dos Vasos Sanguíneos. Sistema respiratório - Parede Torácica e Pulmões. Mediastino. Outros sistemas -
Anatomia do Sistema Digestivo. Anatomia do Sistema Urinário. Anatomia do Sistema Reprodutor.
Parte especial: Cabeça e pescoço - Cavidade Craniana. Face e Couro cabeludo. Órbita e Olhos. Estrutura do
Pescoço. Cavidade Nasal. Cavidade Oral. Laringe e Faringe. Tórax - Cavidades Pleurais. Pulmões. Traqueia.
Brônquios. Coração. Vasos Sanguíneos. Mediastino Anterior, Médio e Posterior. Abdome - Cavidade
Abdominal. Estômago e Intestinos. Fígado. Pâncreas. Baço. Rins. Adrenal e Retroperitônio. Vísceras Pélvicas.
Períneo. Planos e Eixos Anatômicos. Preparo de reagentes e soluções: concentração comum, molaridade,
diluição. Biossegurança: uso de EPI e EPC (equipamentos de proteção individual e coletiva). Manuseio e
conservação de instrumental, vidraria e equipamentos. Esterilização e assepsia: métodos físicos e químicos;
descontaminação de instrumental, vidrarias e equipamentos; descontaminação e descarte de materiais
biológicos. NOÇÕES DE PROVA NO PROCESSO PENAL. Disposições gerais, exame de corpo de delito, cadeia
de custódia e perícias em geral (Art. 155 ao Art. 184, do Código de Processo Penal). Lei Maria da Penha (Lei
n.11.340/06, que cria mecanismos para coibir e prevenir a violência doméstica contra a mulher). NOÇÕES DE
DIREITO ADMINISTRATIVO. Princípios expressos e implícitos da administração pública e ato administrativo.

Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2021.

Governo do Estado do Rio de Janeiro

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO   2

Valéria de Aragão Sádio

Presidente da Comissão do Concurso

Subsecretária de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro